

Lietuvos  
 nacionalinio  
 radijo  
 stoties  
 simbolis

40

**Vilnis**  
 Vilnis Talpina Daugiausia  
 Ziniu is Amerikos, Lietuvos  
 ir Kitu Saliu

# VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Už Pastovios Taikos ir  
 Liaudies Laimėjimų  
 Apsaugojimą!

VOL. XXVIII, NO. 267      3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.      TREČIADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 12 D., 1947 M.      Telephones: Victory 7325-7326      KAINA 4 CENTAI

### Kasdiena

Jiems Liūdna Žinia  
 Čiangs "Laimėjimai"  
 Supykino Senatorius  
 Štai Tikras Pavojus

Paryžiuje gautas pranešimas, jog Tarybų Sąjungoje išbandyta atominė bomba.  
Chicagoškis Hearsto laikraštis didžiausiomis raidėmis anrašte suriko: "Sovietai turi atominę bombą".  
Karo kūrtojams tai yra labai nesmagi žinia.

Liūdna tai žinia ir lietuviams, kurie laukia, kad Amerikos atominės bombos padės jiems "Lietuvą atgauti". Po tų bombų Lietuva būtų gal tik degėsi. Po atominio karo visa žmonija gal liktų tik degėsi, bet jiems tas neapina. Jų kerštas nesuvaldomas.

Kas tai matė, "praščiokai valdo Lietuvą" ir ponams reikia "prakaito savo veido pelyntis duong".

Kada Kinijos valdžia paskelbė savo naują laimėjimą, kiek daugia žinoti Čiang valdžiai, laukė jos pralaimėjimo. Dabar jų skelbiamą, kad komunistai pramušė tris nacionalistų apsigynimo linijas Šiechiacho srityje.

Kada Čiangs valdžia skelbia laimėjimą, reikia manyti priešiškai.

Kada ji nori pibūgti iš Amerikos, ji skelbia pralaimėjimą ir pavojus.

Londono laikraštis "Star" supykė republikonų senatorius, paskelbdamas juos "paslapčius lėmiančius ir klausinjančius žmonių paneigiančius Anglijos valdžiai".

Dabar Berlyno kišeninis laikraštis "Roland von Berlin" rašo, kad Vokietijon pulkai važiuoja "tyrinėjimui", kurie apėžami iš anksto susipažinusių kelių, ir kurie suplanuoti šitaip su "Frankfurto kapūnų žvejačium", grįžta pilni "informacijų" ir įspėdžių.

Viduržemio jūros sferoje pasireiškia didelė maistinė choleros paplitimo. Ji prasidėjo Egipte.

Verta pastebėti, kad tai Britanijos sritis. Amerikos aliejaus interesi čia padeda britams.

Britų ir masy vyriausybiniškai turėtų mažiau rūpintis "Sovietų dominancijos pavojum", o daugiau rūpintis choleros pavojum.

Vėlei spėjoliamas apie premiero Stalino nesveikatį. Kada TSRS priešai išbaugina "Sovietų pavojum", kada labai nori ir laukia tos šalies susilpnėjimo, jie ima tikėti, kad Stalino mirtis, savitarpio nesutikimai, ar koks stebklūs jiems pagelbės.

Marshallo planas padidins pelnus, savo pranešimas iš Washingtono.  
Jei Marshallas ir jo kolegos galėtų įtikinti Kongreso daugumą tame, jie lengvai gautų užgyrinantį tam planą.

Suprantama, kalbant apie pelnus iš to plano, Europos žmonių atsimušimas į tą planą labiau atšals.  
V. Andriulis.

# Amerika Susitarė Su Rusija Dėl Palestinos

## TRUMANAS: GRAIKIJA DABAR MILITARINIAI STIPRESNĖ

### Graikija Nori Atnaujinti Diplomatinis Santykius su Bulgarija, Jei Ši Sutiks

WASHINGTON, Lapkr. 11.— Savo raporte Kongresui prez. Trumanas pripažįsta, kad militariai Graikija esant susilpnėjusi. Partizanų sąjudis darosi stipresnis, nes partizanams remia Jugoslavija, Bulgarija ir Albanija.  
Perz. Trumano nuomone, Graikijos šiaurinius rubežius reikia taip sustiprinti, kad per juos negalėtų įsiskverbti jokia šalutinė pagalba.  
Apie partizanus jisai sako: "Nors jų nedaug, bet jiems vadovauja fanatiški komunistai." Prezidentas Trumanas daug svarbios pridodauja tai Jungtinių Tautų komisijai, kuri sukurtą, nepaisant Rusijos protestų.  
Is jų trijų šimtų milijonų dovių, kurie paskirta Graikijai, ligi šiol, išleista tik penki milijonai.  
Graikijoj Amerika neturi savo armijos. Ji ten turi tik misiją, kuriai vadovauja Dwight Griswold.

ATENAS.—Užsienio ministras Tsaldaris pranešė parlamentui, kad Graikija pasiroušius atnaujinti diplomatinis santykius su Bulgarija, jeigu Bulgarija su tuo sutiks.  
Jis taip pat pranešė, kad Graikijos armijai įsakyta pradėti ofensyvą prieš sukilėlius.

## Pakistano Ginčas Su Indija

NEW DELHI, Lapkr. 11.— Pakistano valdžiai reikalauja, kad Indija ištrauktų savo įėjus iš Junagado kunigaikštijos, kadangi ta kunigaikštija teisiškai priklauso Pakistanui.  
Vakar Indijos premieras Nehru padarė pranešimą, kad Indija laikina valdys Junagadą, nes to prašė tos šalies premieras Navaz Butto. Junagado administracija visiškai pakirius.  
Tuo klausimu Pakistanas nenori jokių derybų su Indija. Kai Indija ištrauktų savo įėjus, tuomet būtų galima tartis.

## Militaristų Klika Valdo Siama

BANGKOK, Lapkr. 11.— Pibal Songgram, militarinis direktorius, pasvyrė premieru Lango Apaiuvis. Prie jo sudaryta taryba, susidedanti iš penkių asmenų.  
Militaristų klika, kuri pačiuo valdžij savo rankas, įvedė naują konsultaciją, kuri sustiprina monarchizmą.  
Amerika ir Britanija nepatenkintos perversmu, nes karo metu Songgram kooperavo su japonais.

## Taftas Prieš Trumano Politika

NEW YORK, Lapkr. 11.—Kritikuodamas Trumaną senatorius Taftas pareiškė, kad Amerikos nusistatymas Vokietijos atžvilgy yra dar svarbesnis, negu Marshallo planas. Jis kaltino valdžij pridarius daug klaidų Vokietijoje.  
Taftas mano, kad Marshallo planas perduo duoda Europai. Jis nori tą pagalbą sumažinti. Sakė jis: Jei mes norime įvykinti Marshallo planą, tai Amerikoj negali būti nei kalbos apie kaitų kritimą.

## Sužeidė Korejos Darbininkų Vadai

SEOUL, Lapkr. 11.—Penki užuolikai įsivėrė į namus Pak Won, vado Pietų Korėjos Darbo Partijos.  
Jis sunkiai sužeistas. Vieną iš užuolikų policija sugavo.  
Pietų Korėjos Darbo Partija artima komunistams.  
OKLAHOMA CITY.—Armijos bombardieris B-29 keliautis iš aerodromo, įvyko nelaimė.  
Du įgulos nariai užmušti. Kitū penki sunkiai sužeisti.



Vyriausias CIO unijų legalis patarėjas Lee Pressman kalba konvencijos delegatams apie pavojų, kokis grėšia Amerikos darbininkams jei Taft-Hartley įstatymas nebus atšauktas. (Federated Pictures)

## FOSTERIO IR DENNISO TELEGRAMA PREZIDENTUI TRUMANUI

Teisingumo Departamentas, Sakoma, Ruošiasi Ablasvoms  
NEW YORK, Lapkr. 10.—Komunistų Partijos pirmininkas W. Z. Foster ir Partijos generalis sekretorius E. Dennis pasinaudė prezidentui Trumanui telegrama, kad jis imtųsi priemonių sutalpyti ablasvą ant komunistų, jei tokias palmerinės ablasvos yra ruošiamos Teisingumo Departamento.  
Pereitę penktadienį O. John Rogge, buvęs Generalio Prokuroro asistentas, iškėlė aiškinti, kad Teisingumo Departamentas planuoja "dramatišką ablasvą ant komunistų ir šakelėvių" kaip tik tuo laiku, kada Kongresas susirinkis į specialią sesiją. Specialė Grand Jury New Yorke jau tūlas laikas kaip veda tyrinėjimus. Apie tuos tyrinėjimus paplito visokių gaudų. Kalbama apie šnipus, suokalbinkius, bet niekas neįvardinta. Teisingumo Departamentas darė spausdinimą, kad Grand Jury mesų kaltinimą tūliems asmenims, bet iš to nieko neišėjo, nes Teisingumo Departamentas neturi įrodymų.  
Foster ir Dennis prašo prezidento, kad jis saugotų civilis laisves ir sudraustų Teisingumo Departamūt nuo antidemokratinės isterikos.  
Korespondentas John Griggs sakosi patyręs apie tai iš patikimų šaltinių. Jo istorija gali būti fantazijos produktas.  
STOCKHOLM.—Buvęs Brazilijos atstovas Tarybų Sąjungai, Dr. Mario Brandao, sakosi "nematęs jokių ženklų, kad Rusija turėtų atombombą."  
Karių Maitinimas Dvigubai Brangesnis  
WASHINGTON, Lapkr. 11.—Palyginus su prieškariniais laikais, karių maitinimas daugiau negu dvigubai padarė.  
1941 metais užteko 50 centų, kad pavaldynius karj tris kartus dieną.  
Dabar diennė porcija lėšuoja dolerį ir aštuonius centus. Už tokį pat maistą restoranuose reikėtų mokėt daugiau kaip tris dolerius.  
Miestelis Be Barzdaskučio  
ST. JOSEPH, Ill.—Bill Reed, 80-ties metų barzdaskučis, išsiukio ranką ir uždarė savo biznį. Kito barzdaskučio šiam miesteliu nėra, nors čia gyvena 1,000 žmonių.  
Miestelio mēras Youmans atsiskaukia į barzdaskučius: Vazužiokai pas mus!  
Potvyniuose žuvo 200  
ANKARA, Turkija.— Tūkstantčiai žmonių liko be pastogės, o 200 žuvo potvyniuose, kurie apsmė Adana apylinkę.  
Latvijoj nėra nei vieno beraščio.

## Britanijoj Draftuos Darbininkus

LONDONAS.—Darbičėių valdžija nutarė draftuoti verslinam darbiui bent pusę milijono žmonių, kurie šiuo laiku dykadnuolauja ar dirba nesvarbiose industrijose.  
Sako, nėra kitokio būdo pakelti Britanijos ekonomiką.  
Tą pranešimą padarė parlamente darbo ministras George Isaaks.  
Oficialis valdžios įsakymas apie darbininkų draftavimą bus išleistas 6 d. gruodžio.  
TEHERANAS, Lapkr. 11.—Irano vicie-premieras Khajenuri praneša, kad penkiuose šadžiuose, netoli nu Kermansa, prasidėjo maro epidemija.  
Jau mirė 40 žmonių. Tiek pat susirgo.

## Nėra Nei Bedarbių, Nei Beraščių

# LATVIŲ TAUTOS PROGRESAS

RYGA, Lapkr. 7.—Nuo to laiko, kaip is Latvijos buvo išviti okupantai, ši šalis suoliais žygiuoja pirmyn.  
Štai žymiausi Tarybų Latvijai atsiekimai: Pirmai atsteigta Kogamo hidroelektrinė, prie Daugavos upės. Visoj šalij, veikia 53 elektrinės. Skaičius industriniy imoniy pasoko iki 1.500. Jų tarpje yra elektrotechnikos imonė "VEF", vagonų dirbtuvė Rygoj, lokomotyvų dirbtuvė Daugapily, linoleumis dirbtuvė Liepoujū, "Raudonasis Metalistas" Rygoj.  
Prie ežero Kiš pastatyta nauja superfosfotū imonė.  
Seniau visoj Rusijoj žinomam "Provodnik" dabar dirba tūkstantčiai darbininkai. Jis pakeistas gigantisku elektromechanisku centru.  
Tarybų Latvijoj nėra nei vieno bedarbio. Per du ir pusę metū tūto vokietėi išvijimo, industrinė gamyba pralenkė prieškarinį lygį.  
75,000 Latvijos mažamezių ir bežemių gavo žemės. Jiems išdalinta 700,000 hektarų. Visoj šalij veikia 54 masinų-tractorių stoty. Didesnis pusė Latvijos valstiečių susibūrė į žemės ūkio kooperacijas.  
Valdžija paskolino valstiečiams, labai lengvomis išlygomis, 300 milijon rublių.  
Šių metū derlius buvo dvigubai geresnis negu penykštis derlius.  
Prie buržuaziniai fašistinės valdžios tūkstantčiai mažesnių ūkių būdavo nusavinama varžytinėmis. Dabar apie tai nei kalbos nėra.

## BRITAI TURI EVAKUOTIS IKI PIRMOS GEGUZĖS

### Arabai Protestuoja, o Žydų Visuomenė Reiskia Didelio Pasipiktinimo

Amerikos ir Tarybų Sąjungos delegatū susirado bendrą kalbą Palestinos klausimu, priimdami septynių punktų programą, kuri nustato procedūrą, kaip Palestinoj bus kuriamas arabų ir žydų valstybės.  
Šiandien ar rytoj Jungtinės Tautos tars galutiną žodį, priimdamos ar atmesdamos Ameri-

kos Tarybų Sąjungos propoziciją. Galima tikrinti, kad propozicija bus priimta, nepaisant arabų valstybių protestų.  
Manoma, kad arabų ir žydų valstybės, kaip pilnai nepriklausomos valstybės, pradės funkcionuoti nuo pirmos dienos liepos 1948 metū.  
Amerikos ir Tarybų Sąjungos delegatams susitarus, Herschel Youngs per radiją pareiškė: Jis gerai perspėja, kad dabar tas pautas tarptautinis klausimas liegiamai išsispręs ir Jungtinės Tautos patje sudaryti pagrindę abiejų tautų nepriklausomybės.  
Žydų visuomenė reiskia didelio pasitenkinimo Amerikos ir Rusijos susitarimu.

## Amerikos Indijonai Beveik Badauja

ALBUQUERQUE, N. M.—Padėtis indijony rezervacijose New Mexico ir Arizonoj labai sunki. Rezervacijose gyvena 12,210 šeimų. Trečdalis jų šeimų gyvena pusbadaujiai, nes jų metinės pajamos siekia tik \$750. Indijonai nėra girdę apie tokj dalyką, kaip socialė aprauda.  
Kongresmanas Jansen, iš Iowa, čion buvo atvykęs iširti padėtį. Štai ką jis pasakė, baigęs tyrinėjimą: "Sąlygos, kokiosė gyvena indijonai, nėra nei kiek geresnės, negu Europoj ir Kinijoj."

## Europos Komunistų Konferencija

VARSAVA, Lapkr. 10.—Pradžioj sekančio mėnesio Belgrade įvyko Komunistų Informacinio Biuro konferencija.  
Manoma, kad konferencijoj bus nagrinėjama padėtis Francūzijoje ir Cekoslovakijoje, sąryšis su Komunistų Partijų veikimu tose šalyse.  
Komunistai numato didelę pavojų Francūzijai, jeigu ten įsigalioj generolas de Gaulle.  
Komunistų Informacinio Biuro sekretorium išrinktas jugoslavinas Milanos Dilas.

## Atombomba Yra, Atombombos Nėra

PARYŽIUS, Lapkr. 11.—Lai kraščėiui "L'intransigent" praneša iš Prahos, kad Rusija jau gaminą atombombas ir kad Sibire įvyko bombos išbandymai. Išbandymai įvyko netoli nuo Irkutsko.  
Korespondentas John Griggs sakosi patyręs apie tai iš patikimų šaltinių. Jo istorija gali būti fantazijos produktas.  
STOCKHOLM.—Buvęs Brazilijos atstovas Tarybų Sąjungai, Dr. Mario Brandao, sakosi "nematęs jokių ženklų, kad Rusija turėtų atombombą."  
Karių Maitinimas Dvigubai Brangesnis  
WASHINGTON, Lapkr. 11.—Palyginus su prieškariniais laikais, karių maitinimas daugiau negu dvigubai padarė.  
1941 metais užteko 50 centų, kad pavaldynius karj tris kartus dieną.  
Dabar diennė porcija lėšuoja dolerį ir aštuonius centus. Už tokį pat maistą restoranuose reikėtų mokėt daugiau kaip tris dolerius.  
Miestelis Be Barzdaskučio  
ST. JOSEPH, Ill.—Bill Reed, 80-ties metų barzdaskučis, išsiukio ranką ir uždarė savo biznį. Kito barzdaskučio šiam miesteliu nėra, nors čia gyvena 1,000 žmonių.  
Miestelio mēras Youmans atsiskaukia į barzdaskučius: Vazužiokai pas mus!  
Potvyniuose žuvo 200  
ANKARA, Turkija.— Tūkstantčiai žmonių liko be pastogės, o 200 žuvo potvyniuose, kurie apsmė Adana apylinkę.  
Latvijoj nėra nei vieno beraščio.

## Henry Wallace'o Rekomendacijos

PITTSBURGH, Pa., Lapkr. 11.—4,000 pittedburgiečių klausė Wallace'o kalbos, kurioj jis pasiskakė apie pagalbos teikimą kitoms šalims. Jis rekomenduoja sudaryti tarptautinę pagalbos administraciją. Dabar, sakė jis, yra pagrindu įstatymas, kad mes (Amerika) sudavjame savanaukiškumui.  
Wallace pareiškė: "sudarymas tarptautinės pagalbos administracijos pataisytū mūsų vardą ir gal sudarytų pagrindę europinės demokratijos atsteigimui".  
Dr. F. Kingdon atsiskakė į publiką paukoti politinės apvištos reikalams. Surinkta \$4,000.

## Liberalai Sudarys Valdžią

MELBOURNE, Australija.—Rinkimuose Viktorijos provincijoj liberalai gavo didžiūmą.  
Gubernatorium Winstonon Dugan prašymu, jie sutiko sudaryt tos provincijos valdžią.  
Pirmiau Viktorijos provincijoj valdė darbičiai.

Traukinys Su Maistu  
OGDEN, Utah.—Kai čion atbidėjo "draugų traukinys", jam buvo jau 32 vagonai, prikraitū maistu. Maistą sudavonojo daugiausia fermeriai.  
Visa tai bus pasiūsta Europon.



# CLEVELANDO ŽINIOS

## MIESTO RINKIMAI IR KITI BALSAVIMAI

Clevelando piliečiai ir vėl išrinko demokratų valdybą ant dviejų metų. Burkė, remiamas abiejų unijų, gavo 168,412 balsų, republikonas Ness 85,990. Reiškia, Burkė gavo 82,422 balsų didžiumą. Jis Miesto Tarybą įėjo beveik visi unijų remiami kandidatai.

J Tarybos urėdus išrinktos dvi moterys, kurios susplekė vyrus. Jos yra: Margaret McCaffery iš 22 wardo ir Mary K. Sotak iš 29 wardo. Abi yra našlės. McCaffery turi keturis vaikus ir yra 40 metų amžiaus. Sotak yra 44 metų amžiaus.

Abi yra demokratai ir wardų darbininkės, bet demokratams jas nerėmė. Jas rėmė unijos ir pažangūs piliečiai.

Keturioiktam wardo matyt laimėjo lietuvis Bronius J. Klementowicz, karo veteranas. Jo pavardė turėtų būti rašoma Klementavičius.

Parmos balsavimuose bepartyniai CIO-PAC rekomenduojami kandidatai pralaimėjo 303 balsais. Tik viename 4-tame wardo laimėjo moteris tos bepartynės grupės. Mrs. Mary A. Heizel, dar jauna moteris, apie 36 metų amžiaus, sumušė seną politikierių. Mat ji pažairiai moteris ir už ją darbovos CIO-PAC. CIO kalbėtojai sakė žmonims, kad CIO rekomenduoją tokius žmones, kurių rekordai yra geri, kurie palaiko darbininkų pusę.

Komunistų Balsai Paaugo I Mokyklų Tarybą komunistas kandidatas Anthony Krcmarek gavo 64,264 balsus. Du metai atgal Arnold Johnson (komunistas) gavo tik 56,330. Reiškia, dabar komunistų balsų paaugo 8,000.

Nei vietinė spauda, nei radijas negarsino jo kandidatūros; slėpė kiek galėjo. Ir nežūrino to didelio riksmo apie raudonuosius, jų balsai ir įtaka auga.

Už kareivių bonus balsavo 263,305, prieš 81,529. Už mokyklų "levy" balsavo 158,799, prieš 69,615. Už miesto "tax levy" 123,704, prieš 74,396. Už "Daylight Saving Time" 122,986, prieš 97,203. Reiškia, ateinančią vasarą Clevelande laikrodžiai bus pasuktas valandą anksčiau. Praėjusią vasarą mūsų laikas ėjo pagal Standard Time.

I teisejo vietą CIO remia Margaret A. Mahoney pralaimėjo; gavo tik 97,011. Jos oponentas Kovachy gavo 109,636 balsus.

Didelis rėksnis yra fašistas Martin L. Sweeney gavo 58,939 balsus, unijų remiamas ir tą pačią teisejo vietą Frank D. Cebreze gavo 109,289 balsus. Žinant Martin L. Sweeney fašistinę reikordą tiek stabėtis, kad jis gavo tiek daug balsų. Tas parodo, kad Clevelande dar yra nemažai fašistų pasekėjų.

V. M. D.

### Rinkimai Gerai Išėjo

Smagu žymėti, kad Clevelando piliečiai lapkričio 4 d. rinkimuose gerą darbą atliko ir parodė sveiką supratimą savo reikalų, kaip demokratinės šalies piliečiai, išrinkdami T. Burke miesto majoru.

Thomas Burke gavo 164,849 balsus, republikonas Ness tik 83,533. Didelis kreditas priklauso Clevelando piliečiams už išrinkimą pažangaus kandidato. I miesto tarybą taipgi išrinkti demokratijos šalininkai, kurie valdys miesto reikalus per arba metus. Smagu žymėti, kad Clevelando piliečiai atvirovims akimis žiūrį ir ateitį ir rūpinasi palaikyti laisvę, demokratinę šalį, kad nebūtų persekiojimų.

Nekurie minkštagalviai prieš rinkimus išklė raudoną baurą vadindami Burkė komunistų draugu. Tuomi jie norėjo pakenkti jo išrinkimui. Bet jų vaikiška agitacija vėjas nupūtė ir padanges. Visi žino, kad Burkė nėra komunistas. Bet kaip pažangus demokratas jis pilnai tinkamas eiti Clevelando gspadoriaus pareigas.

Ohio valstijoj nubalsuota mokrėti kareiviams bonus. Tai irgi geras tarimas, nes jie pilnai užsitarnavo kovdami prieš fašizmą ir gindami laisvą, demokratinį pasaulį nuo užpuolikų fašistų.

### Bilius Prieš Streikus

Ohio gubernatorius Herbert pasirašė bilį, kurį Ohio legislatūra išleido. Bilis uždraudžia Ohio viešųjų įstaigų tarnautojus streikuoti. Tas paliečia visą valstiją. Už streikavimą tarnautojai bus baudžiami. Tai negeras tarimas. Nevalia bus reikalauti gardesnio duonos kšnečio, didesnių algų už darbą.

Panaikins Gatvekaris Clevelando Miesto Tarybos susirinkime nutarta bėgyje 10 metų panaikinti Clevelando Transit System arba miesto gatvekaris. Vietoj jų bus įvesta elektros varomi busai. Tas projektas kainuos apie 115 milijonų dolerių. Tą jau senai reikėjo padaryti.

### Didelis Pyčių Derlius

Siemet Ohio valstijoj pyčių derlius labai didelis. Ypač Ottawa ir Sandusky apskrityse buvo labai daug pyčių, taipgi kitokių vaisių. Pyčių augintojai džiaugiasi. Bet kaip pirmą kartą Ohio istorijoj tiek daug pyčių užaugo. Bet nepajėgė visas surinkti ir išvežti ant pardavimo, nes stoka darbininkų tam darbu.

Žilas Petras.

### Devyni Sužeisti

ST. CATHARINES, Ontario.—Lėktuvo nelaimėje sužeista 9 asmenų, jų tarpe Buffalo "Courier-Express" leidėjas Wm. J. Conners.



"Gulėjimo streikas." Kada Brooklyn Industrial Container korporacija pagruomejo uždarysianti įmonę, vietoj nusileisti unijai ir grąžinti darban neteisėtai atsileistus 11 unijietų, darbininkai atsiskė išėiti iš dirbtuvės. Čia būrys jų matosi beima po pietinį polių. Streiką veda CIO unija. (Federated Pictures)

### Kompanijos Skymas Neišdėgė

Pioneer Alloy Products kompanija vilkino derybas su United Electrical & Machinists Unijos (CIO) 735 lokalu laukdama jeinant į galią Taft-Hartley įstatymui. Kada tas įstatymas įėjo į galią, kompanija norėjo pakrikdyti tą lokala; surengė darbininkams puotą, davė veltui alaus, užkandžių ir visokių spęčių ant kompanijos laiko. Po tos puotos paskelbė balsavimus, manydama, kad darbininkai taip pamylietį apleis savo uniją, kuri ištisus septynis metus vedė su kompanija derybas ir atnaujinio kontraktus. Kompanija manė, kad dabar užners Taft-Hartley pančius darbininkams ant kaklų.

Bet darbininkai baliavo, bet suprato, kad kompanija nori jiems špōsą iškirsti. Kada atėjo balsavimai, visi darbininkai balsavo už uniją.

Kada nepasisekė kompanijai apgauti savo vergus, dabar ji sutiko eiti į bendras derybas ir, tikimasi, kad greitai laiku pasirašys kontraktą. Mat darbininkai per septynis metus pamatė ką reiškia unija jų kovose.

V. M. D.

### Ivairios Žinutės

Ateivių Teisių Gynimo Konferencija Spalio 25-26 dienomis Clevelande įvyko svarbi šių dienu konferencija, tai yra Ateivių Teisių Gynimo Konferencija. Joje dalyvavo arti 400 delegatų iš įvairių Amerikos miestų ir miestelių. Šioje konferencijoje dalyvavo gerokas skaiciūs ir nuo vietos lietuvių organizacijų. Kadangi jau "Vilnyje" iš lapkričio 3 d. tilpo vieno chiegoiečio delegato S. V. platus ir nuosaikmas konferencijos aprašymas, tad smulkmenų nękartosiu, kurie tuom žingidaujasi, patarčiau ji atvydžiai perskaityti. Tiek dar galima dadedi, jog šio ir kitų panašių suvažiavimų pasekmės prigulės daugiausia nuo to, kiek mes sugebėsime jo tarimus pernešti ir darbo žmonių mases, paragindami jas kovoti prieš kylančią reakciją.

Civilių Teisių Gynimo Kongresas Lapkričio 21-22-23 dienomis Chicagoje įvyks Civilių Teisių Gynimo Kongresas. Šio Kongreso veikimas siekia kiek plačiau negu ateivių teisių gynimas, nes jis gina visų šios šalies gyventojų teises, kokias jiems suteikia šios šalies konstitucija. O kaip žinoma, šios šalies reakcininkai gana tankiai šiomis dienomis teises paneigia. Clevelando progresyvės organizacijos turėtų bent kolektyviai pasiųsti vieną ar du delegatus į tą taip svarbų Kongresą.

Kalbės Reverendas Hewlett Johnson Lapkričio 18 d. Masonic Auditorium, 8 val. vakare kalbės kun. H. Johnson. Jis vėliausiu laiku yra pervažiavęs visas karo paleistas šalis Europoje. Jis parašė knygą "Soviet Power," kuri jau išversta į 18 kalbų ir išplatinta virš 3 milijonų kopijų. Šis nepaprastas kunigas, kuris yra dekanas Canterbury bažnyčios, Anglijoj, giliai studijuoja Sovietų Sąjungos santikius su kitomis šalimis. Jo paskutiniai žygiai Sovietų Sąjungoj ir čia, Amerikoj, tampa priai suriūs to jo rašoma knyga "The Soviet Union Since the War." Kviečiame, kam laikas pavels, atsilankyti.

### Thanksgiving koncertas

Ši tradicinė diena clevelandiečiams bus didžiausiu pažmoniu. Du žymiausieji Chicago chorai, būtent: Motery Choras ir Aido Choras, abu po vadovystę gabios mokytojos Daratėlės Yuden, važiuodami į Rytinių Valstijų Festivalį New Yorke pakelįjį sustos Clevelande ir duos mums gražų koncertą. Be minėtų chorų bus visa eilė solistų ir šokikų grupė.

Šį koncertą į turkių pietus rengia vietinė LDS 55 kp. Sachsenheim svetainė, 1400 E. 55th st. Pietūs prasidės 2-trą valandą po pietų, koncertas 6 val. vakare. Po koncerto bus šokiai.

### Radioji Klubas

Lapkričio 3 d. įvyko pirmas Radioji Klubas visų narių susirinkimas. Klubas jau turi virš 70 narių. Išrinkta pastovi Radioji Klubas valdyba. Pirmininkas J. Zebrys, užrašų sekretorius J. Stripeika, finansų sekretorius J. Mankauskas, idžinininkas P. Radzėrs. Taipgi išrinktos komisijos: Programų vedimui, Pagarasinimų rinkimui ir naujų narių gavimui.

Komisija, kuri teiravosi apie radijo stotis, pranešė, jog šiuo laiku stotyse laikas visas užimtas, o nekuriuose svetimomis kalbomis visai programų neįsileidžia. Priešis palaukti ko atsiras laiko. Kaip ilgai lauksime, sunku pasakyti.

### Motery Choras

Nors mūsų chore jau yra ir keletas vyrų, bet iš pritrato mes vis dar vadiname Motery Choru. O gal dėlto, kad moterys vis dar viršija vyrus. O taip neturėtų būti. Rodos vyrų yra užtekinai Clevelande, bet į chorą kaž kodėl taip sunkiai renkaši. Teko girdėti, jog choras yra pakviestas kovomegi važiuoti į Detroitą. Jiųgi taip, tai į chorą būtinai reikia daugiau vyrų, o taipgi dar daugiau ir moterų. Choro mokytojas drg. Krasnickas dēda visas pastangas chorą sumokinti, tik reikia daugiau dainininkų. Tiesa, jų daug yra pasižadėjusių. Geistina, kad jie visi atsilankytų ant sekamų pamokų. Pamokos įvyksta kas antradienio vakarą Sachsenheim svet., 1400 E. 55th st.

### LDS 55 kp. Susirinkimas

Lapkričio 5 d. įvyko 55 kp. susirinkimas. Šį susirinkimą veikėjo bijelį paskubinti, nes po susirinkimo buvo skaityta paskaita parašyta Dr. Margerio "Nutukimo Reikšmė." Paskaitomis matoma žmonės šiek tiek interesojausi. Buvo atėję keletas ir pašalinij paskaitos pasiklausyti Sekamas susirinkimas bus metinis, tad neras laiko, bet sausio mėn. susirinkime, jeigu nariai norės, bus galima skaityti kitą paskaitą. J. Z. pasiūlė paskaitą "Reumatizmas." Ją turės užgirti sekantis kuopos susirinkimas.

### CFL POLITINĖ RANKA AUGINA MUSKULUS

Clevelando Darbo Federacija (CFL) savo susirinkime pareiškė, kad CFL politinė ranka augina muskulus 1948 m. rinkimų kampanijai. Al. Evans, tymsteris unijos viršininkas, pranešė, kad CFL pareižina užsidejō speciales duokles, kurios bus naudojamos tam tikslui. Jie turi vilti, kad visi CFL nariai mokės po \$1 į tą fondą, kad tos politinės rrankos muskulai pasidarytų gana drūti, kad išmetus visus kongresmanus, kurie balsavo už Taft-Hartley įstatymą.

Evans sakė, kad nuo tos politinės rrankos sustirvimo jau turējo antrą susirinkimą ir visi lokaly viršininkai buvo specialiai užkviesti. Jie pilnai sutiko ir visi Federacijos apmokami vadai nusitarė iš savo algų duoti po \$1 kas savaitę į tą specialį fondą. Tuomi tikimasi sukelti didelę sumą pinigų.

Dabartinis CFL vice-prezidentas ir "Cleveland Citizen" redaktorius pareiškė, kad senio Gomperso uzburtojai politika, kuri buvo įsigyvenusi Darbo Federacijoj per ilgus metus neveikė politikos dirvoj, užbaigė savo gyvenimo dienas. Šie 1947 metai yra istoriniai metai, kada Clevelando Darbo Federacija atspalidojo nuo to senojo uzbūto rato, nedalyvauti politinėse kampanijose. Jis sakė norėtų matyti, kad ir kitose valstijose tą padarytų.

Iki šiam laikui CFL nemė dalyvumo mašinistų (International Association of Machinists) streike. Mašinistai streikuoja prieš Pipe Machinery Co. jau 10 mėnesių. Bet dabar Federacija gebėsi streikeriams, vienk streikas dar vis neužsibaigia. Tai labai užsišpyrsi kompanija.

Kiek geresnius rezultatus turi su viešbučių savininkais, su kuriais aptarnautojai veda derybas dėl algų pakēlimo. Reikalaujama po \$3.64 į savaitę daugiau algos. Savininkai sutinka duoti po \$2 arba 10 nuosimčių.

V. M. D.

**LESNIK CAFE**  
ALUS—VYNAS LIKERIAI  
KEPTA ŽUVIS  
Penktadieniais  
7401 Superior Ave.

**JULIUS KROSIN**  
LAIKRODININKAS  
Deimantai, Laikrodėliai ir Graždaikčių Pasirinkimas Pataisymas Nebrangus  
8205 Superior Ave.  
Cleveland, Ohio

**DR. LEVY**  
OPTOMETRIST  
ANNOUNCES THE REMOVAL OF HIS OFFICE TO THE GROUND FLOOR AT  
7903 ST. CLAIR AVE.  
Phone EXpress 1244  
EYES EXAMINED  
GLASSES FITTED

**B. RAUBA**  
LIETUVIS SIUVEJAS ir Rubū Valytojas  
Siūts darom ant užsakymo  
VYRAMS ir MOTERIMS vėliausios mados.  
Taipgi taisome ir dažome už priemamą kainą.  
1203 East 79th Street  
CLEVELAND, OHIO

**FRANK J. MADISON**  
CEVERKYRŲ KRAUTUVE  
PARDUODU NAUJUS IR TAIŠAU SENUS  
\*\*\*  
359 E. Federal Street  
YOUNGSTOWN, OHIO

**JOE A. BAGDONAS**  
SIUVEJAS  
VALOME, PROSIMAME, TAIŠOME IR FERDIERAME  
1106 E. 82nd Street  
CLEVELAND, OHIO  
Darbas Pilnai Gvarantuotas

**Dr. A. N. Berger ir Dr. J. S. Waldman**  
Vietoj Dr. J. N. Simans  
OPTOMETRISTAI — EYES EXAMINED  
7828 ST. CLAIR AVENUE  
Tėjimas 18 E. 79th St.  
CLEVELAND, OHIO  
TELEFONAS: HENDERSON 6160  
CONTACT LENSES

**GORDON PARK HABERDASHERY**  
Vyram ir Vaikam  
Draubišai  
SKRYBELĖS,  
KAKLARAISČIAI  
ČEKERYKIAI  
ir kitokie aprėdai už priemamą kainą  
924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetainės)  
A. GREENBERG, SAVININGAS

**WILKELIS FUNERAL HOME**  
PILNAS LAIDUTUVIŲ APTARNAVIMAS  
6202-4 Superior Avenue  
HENDERSON 9292

### Naujos knygos

## NAUJOSIOS LIETUVOS POEZIJA

"Pro amžius bėgi", Vytauto Sirojos Gira vilniaus poezijos rinkinys. Išleido šis metais Valstybinė Grožinės Literatūros Leidykla, Vilniuje. Ilustracijų dailininkas Kulakauskas.

Jaunojo Lietuvos poeto Vytauto Sirojos Gira eilėraščių rinkinys "Pro amžius bėgi", tik dabar mus pasiekęs, apima jo kūrinis paskutiniaus kelias pokarinius metais, ir jauste gali joje jausti vis greičiančią talkos gyvenimo pulsą tvyksi-jimą, vis aiškesnio įsitikinimo, kad karas baigtas ir taika atskleidžia naujus šviesius akiračius.

Nes karo galvosena nesibaigia su paskutiniu šūviu, nes jautrios poeto stygos jaučia arterijos bombardavimą daug vėliau po to, kaip paskutiniai aidai naidėjo kovos lauke. Tų aidų virpesyje taika tik laipsniškai atskleidžia, ir tik laipsniškai įsitikinimas prigija, kad patrankos nevien nutilo poilsio valandai, bet kad čia taika, tikra taika...

Dainuoja Sirojos Gira:  
 ...Nutilo frontuose trankus pabūklų aidas, Vėslī ži transjose ezuls.  
 Jau ne lēktuval, peteliskē skraido, Jau nenupurtys trenkimas žiedo nuo obels!  
 Poetas džiaugiasi taika, kuri viešpatauja taip karo kankintoje ir alintoje tėvynėje, džiaugiasi, kad "nenupurtys trenkimas žiedo nuo obels." Bet Gira nepuola į idiliją, nepradeda apdairuoti obels ir žiedo, ar tėvynės dangaus, kurio mėlyname fone balti žiedai ryškū.

Ne. Praeitais, ta kaip netolima praeitis, dar čia. Perdaug kapų po obelimis, kur ilisai geriausi tėvynės sūnūs. Ir raudnumas neįsvėginamai dar primena kraują. Ir kuomet Sirojos Gira gėrisi tyla ir džiaugiasi, kad "žiedas trenkimo nebū nupurtytas", jis pirmoje eilėje jaučia dėkingumą tai žėgai, kuri tai užtikrino. Jis sako:  
 Tik laikrodīs taksės ant sienos takdik, Ir skēs nanai tyloje ir ramūne ... Tarybų Artilerij! Už tylią tylią naktį Perkūnijom tavom skolingi esam mes!

Ir jei vėr paduotose posmuose iš eilėraščio "Tarybinei Artilerijai" (Vilnius, 1945) poetas iš taikingos idilijos nusi-grėžia į netolimą praeitį, dažnai gamta tiesioginiai ta praetimai alsuoja, ir nyksta idilijos žiaurios realybės šviesioje.

Žiūri poetas į taikingas Panerij smiltis mėnesioje, bet ką kitą jis mato. Jis dainuoja (eilėraščiū "Lopšinė"):   
 Gelsvos smiltys Panerij kalneliuos, Iš daubų lavonų gretos kelias, Zvelgia mėnuo, zvelgia iš virsaus, Ką pakaušin žmogūdus nūsiaus.

Ne, ten Paneriuose, kur naciniai bu-dieliai tokiose pat mėnesiose gyvus į masinius kapus metę beginckles žmogus-tes, kur šoviniai pervėrė kūdikų galvas, peranksti gerētis mėnuliū refleksais ant balso smėlio!

Ir vėjas dar kalba apie tą netolimą pra-eitį:

Vėjas skraido tarp aukštų kalvų Ir pakaušin peršautū galvų ...

Kituose eilėraščiuose savo rinkinio pirmoje dalyje Vytautas Sirojas Gira savo gerai žinomame jausingame styliūje piešia pergale. "Pergalē" ir yra rinkinio pirmo skyrīaus vardas.

Sulytas, vienišas ir plonas Virpėjo drebulis liemuo, Kai mūsū armijos kolonos Zygīavo Prūsij glimono.

Bet drebulis Prūsijos lietuje nėra be-reikšmingas simbolis Girai. Prie jos, vie-nišos lauko drėgmėje, nuvargęs, susla-pės raudonarmietis prikālė medinę lentą su parašu: Berlynan!

Ir pakraštėje to lauko plyno Nušvitō didelē prasmē, Ir žodis kelrodīs "Berlynan" Kariams skambėjo kaip giesmē.

Kelrodīs Berlynan nuvedē Gira's kovo-tojus iki pergālēs. Drebulis Rytrprūsijoje

liko toli užpakalyje, kuomet tarybiniai tankai raižė su kelią Berlyno Tiergarteno griuvisiuose.

Pergalē pasiekta—j Naują Gyvenimā! Ir antrame savo rinkinio skyriūje, pavadin-tame "I Naują Gyvenimā," autorius kaip tik prie to ir šaukia:

Ir ant sudegintų griuvisių Vėl Gedimino miestas augsi! O mes jam kilt aukštai padėsim Ranka tarybinio žmogaus.

J Naujajį Gyvenimā Gira šaukia pirmoje eilėje nūmlytā tėvynē, tarybinē Lietuva. Skaitai jo iš širdies besiveržian-čius žodžius, jo viltį, kad "Lietuva kaip pumpuras skleisīs, kaimai ir miestai pra-žys..." ir palygini su liūnūtais vaitojimais, kurie ateina nuo tos saujelės lietu-viškū poetų, kurie tupi Vakarų Vokietij-sios stovyklose ir "dainuoja" nostalgīškai apie amerikoniškūs cigaretuš ir kalo-rijas.

Koks skirtumas! Koks kontrastas! Anie, tiesa, laiks nuo laiko sucypsai apie "pasiliūgimā tėvynēs," kas reikiā Per-kovskio kavīnēs Laisvēs Alėjeje ar maut-dios Palangos pliažē tuo tarpu, kai Smetonos kulkos smēigē Suvalkijōs drob-markiniū širdis.

Kaip toli, kaip toli dvasioje jė nuo Gi-ros Lietuvos, kurioje:

Namai, kuriuos gyvenu, Aukštai ant kalvos iškile, Ir daug aplinkui namų Šiū nuostabiū naktį tyli.

Kaip kiekvīename eilėraščiū rinkinyje, ir "Pro amžius bėgi" lapuose yra stipres-niū ir silpnēsniū vietų. Nors eilėraščiū sunku "matuoti," bet bendrai galima pa-sakyti, kad Sirojos Gira yra daug stipres-nis ten, kur jis įstengia gamtos idilijā (arba idilijōs kontrastā, šaukiančią nē-ramybē) sujungti su labiau abstraktēmis idėjomis, mintimis. Jis silpnēsnis ten, kur idėjōs ir mintys tiesioginiai fražu-ojamos.

Gira, pagaliau, yra idilikas, kuris tik didingū įvykiū akvyzaidoje moka skir-tāt idilika pieštū stipriai ir realistinai, nuo jos beveik nutoldamas. Bet kuomet jis jai visai palieka, jis kartais tampa be-jėgiū.

Kur Gira mums piešia vaizdā, jis savo paprastu ritmu ir rimu kartais įstengia duoti skambią vaizdingā simbolikā. Jis dainuoja (eilėraščiū "Užrašas pasienio medy"):

Ir medis jau nebevirpē, Kai mūsū imē viriti tuoj, Tik sakose sukiojōs vėjas Ir skaitē užrašū lentoj ...

Silpnēsnis Gira yra, kuomet jis atitols-ta nuo vaizdingumo. Jis sako (eilėraščiū "Gegužēs Pirmoj"):

Prieš akis paliko darbo daug dar, Bet eunkamai nugaltē bus. Mūsū kraštās vālandomis anga, Žodis darbas—žodis įstabus!

Trečioji rinkinio dalis susideda iš ver-timų: keliū rusų poetū (Utkino, Prokof-jevo, Dolmatovskio), grūzinū (Tabidēs) ir kitū. Eilėraščiū verstī—sunks ir at-sakomingas darbas, nepalyginant sun-kesnis, negu kurti savus. Iš Gira's verti-mū aišku, kad jis įstengē palikti origi-nalū vaizdingumā ir tuo pačiu laiku juos perkelti į skambią lietuviū kalbā.

Komitetas susideda sekamai: James Harper nuo AFL; John G. Lackner nuo CIO; T. H. Hutchinson nuo Gelzkeliečių Brolijos; Goo-de Carr nuo State Council of the International Machin-ists Ass'n; G. K. Standen nuo Southern Federation of Telephone Workers ir C. G. Wings nuo Independent Tele-phone Workers.

Jau įvyko to bendro unij-ų Veikiančio Komiteto pō-sėdis Tampoj. Posėdyje



"This is his work to be Gabriel Heaton."

### ŽINIOS IS ST. PETERSBURG, FLORIDA

Oras čia dabar labai gražus. Tankiai po biskį palyja ir daržovės greitai auga. Aš daržą sėjau šešios savaitės atgal ir ridikėliai jau užau-gou, agurkai jau žydi, pupos jau turi ankštis. Žirniai jau peržydėjo, bulvės apkaup-tos. Per 6 savaites, vietoj di-delės žolės, žaliuoja daržovės. St. Petersburgė žemē gera, ne tokia kaip kitose Floridos dalyse, kur auga tik dykoms palmos.

Nepamanykit, skaityto-jai, kad aš gyvenu ant ūkio. Mes turime du lotus ir nau-dojuame žemē. Jeigu daržovū neauginsi, tai žolēs čia tokios auga, kad reikia lo-petos ar kirvio šaknis iš-kasti. Norint palaikyti namelį tvarkoj, reikia kuom nors užsodinti.

Nėra taip lengva auginti koks nors ant lauko. Reikia ži-nojimo, prisirišimo ir pra-kaito, ypatingai Floridoj, kur saulē kepina. Bet visgi galima padaryti. Anksti at-sikėlus iki 11 valandā gali-ma dirbti. O vidurdieny rei-kia būti stuboj. Vakare nuo 5-tos valandos vėl galima dirbti ant lauko. Reikia be palovos kasdien kirmūns naikinti, žolēs ravėti. Nepri-žiūrėjus vabalai suestų. Darbas lieka be pasekmū. O sėklus du sykiū brangės-nės ir prastos. Nuperki tris pakelius, tai gal dygsta vie-nas diegas. Žmonēs matydami, kad naudos nenēsa, ne-sėjā daržū. Nenori dirbti galveiti ir kepti ant karstos saulės.

Bet kaip tiems darbinin-kams, kuriems reikia duoną užsidirbtī? Jie dirba gar-džiūose prie taisyimo mašī-nų, skalyklose, duonkep-

svarbiausiu kalbėtoju buvo CIO adv. Werbel Heaton, kuris savo kalbjo išdētē Floridos unijoms politinēs veiklos programā. Ji bū-sianti papildoma laiks nuo laiko patarimais iš naciona-lio Politinēs Veiklos Komī-teto.

Heaton pareiškē, kad tu-rint apie 235,000 susivenytū unijistū, visiems gerai pasidarbuvas balsuotojū skaitij galima bus padvigubinti. Kiekvienas unijistas nuo-sirdžiai pasidarbuvas galētū surasti tarpe savo gim-niū ir pažystamū po vienā ir daugiau balsuotojū.

"Nors šimto nuosimėjų ne-galima tikētis," sakē Heaton, "nes paprastai atsitin-ka, kad nekuri ir unijistai balsavimo dienoj išeina žu-vauti, bet šiame ritime laikotarpyje prie šitokios kildikos neturētū būti dase-leista."

Toliau Heaton išdētē, kad Floridos valstijoj esama apie 700,000 balsuotojū. Tai gi, jeigu visi unijistai veikdami bendrai galētū su-organizuoti balsuotojū skai-čių už unijos užgirtus kan-didatus bent iki 351,000, tuomet būtū galima išbalsuoti gerus kongresmanus ir se-natorius į Washingtonā, bei

gerus atstovus ir senatorius į Floridos legislatūrā, taipi-gi ir visos valstijos adminis-tracijā—gubernatoriū ir ki-tus.

Unijū Veikiančīs Komī-tetas turēs savo raštinę Floridos sostamiesty Tallahas-see ir centro direktoriūms išrinktas adv. Werbel Heater.

### Apie A. L. Pileičių Klubą

AKRON, Ohio.—Akrono lietuvių turi Amerikos Lie-tuvių Pileičių Klubū, ku-rīame priklauso beveik visi Akrono lietuviai. Klubas nevaka skaitosi bepartyvis, bet kas metai rengia poli-tikieriams prakalbās. Kliu-bū susirinkimū užsišgaus leidžia politikieriams kal-bėti ir tuoj po prakalbū visi

### ISIGYKITE Mūsų Tautos Artistės Anna Kaskas REKORDŲ ALBUMĄ



Albumas susideda iš rinkiniai-usių lietuviškū dainū, kurias mūsų tautos artistē ANNA KASKAS, Contralto, Metropol-itan Operos žvaigždē, neseniai įdairavo.

Šį pilnā Albumā ANNA KASKAS dainū rasite VIEN-TIK BUDRIKO KRAUTUVEJE. Parsiduoja specialiai nužemin-tā kainā, tiktai po ... \$5.00

BUDRIKO KRAUTUVEJE randa-si ir kitū pasulyje žymiaus-ių Artistū Albumai. Ateikite ir pasirinkite!

## SUSIVENIJO VISOS FLORIDOJ ESANČIOS DARBO UNIJOS

SPECIALIS PASIŪLYMAS rinkinių Lietuvių ir Tarptautinių Rekordu, tiktai po ... 75c

C-500	Kūgėlių Polka			
C-501	Starytes Polka			A. Jezavito Radio Ork.
C-502	Mečiūnė Manė Barė	Dainuoja—	Viktoras Bekeris	
C-503	Mylija Mergelė	Dainuoja—	Viktoras Bekeris	
C-504	Plaukma Mano Laisvelis	Dainuoja—	Viktoras Bekeris	
C-505	Man Pasukė Karvelukas	Dainuoja—	Viktoras Bekeris	
C-506	Noriū Miego	Dainuoja—	Viktoras Bekeris	
C-507	Armonikos Polka			A. Jezavito Radio Ork.
C-508	Ant Klombel—Polka	Dainuoja—	Viktoras Bekeris	
C-509	Pos Darželē Trys Mergelės	Dainuoja—	Viktoras Bekeris	
C-510	Lietuviška Polka			A. Jezavito Radio Ork.
C-511	Brooklynio Polka			A. Jezavito Radio Ork.
C-512	Muzikantu Polka			
C-513	Dainuok Man Daina, Valsas	Dainuoja—	Violeta Prankus ir Edna Rokas	
26074	Ant Klombel—Polka			Kariskias Benas
26084	Kad Galiečių Varguolis	Dainuoja—	L. Spavilėūtė	
26089	Godiešis			
26090	Uradas Mailē	Dainuoja—	Ant. Vanagaitis	
26096	Batilo Valsas			
26104	Nauja Polka			Okeh Tarptautinē Orch.
26105	Genam Aveles			
26106	Ol. Cia, Cia	Įdairavo—	Marie Strumakienė ir P. Petraitis	
26107	Angelis Gied Dangulē (X-mas Song)			Įdairavo P. Petraitis
26108	Tylija Naktī (X-mas Song)			Įdairavo P. Petraitis
26109	Ar žinai Kaip Gerai—Polka	Dainuoja—	J. Sarsėvičius	

### INTERNATIONAL RECORDS

T-2015	Just Your Bells-Achin—Polka	Clarinē—Polka		Bernie Wyltē's Orch.
T-2003	Bluffer's Polka			
R-500	Poxy Polka			Walt Leopold's Orch.
V-720	The Skaters—Waltz			Victor Continental Orch.
V-749	The Iceman—Polka			Silver Bell Orch.
V-800	Mary From The Dairy—Polka			Andre Musette Orch.
25-0047	Hop and Skip—Polka			Victor Accordion Orch.
25-1015	Hot Clarinet—Polka			
25-1016	Jolly Coppermith—Polka	Duchow—	Red Raven Inn Orch.	
25-1017	Old Times—Waltz Medley	Duchow—	Red Raven Inn Orch.	
25-1023	Banana Split Dance			Glahe Musette Orch.
R-550	Dobby Polka			All Veteran's Orch.
R-551	Clairene Waltz			All Veteran's Orch.
R-552	Barbara Polka			All Veteran's Orch.
R-553	Heavening Waltz			All Veteran's Orch.
R-554	Evening On The Lehigh—Waltz			All Veteran's Orch.
12279	Unita Polka			Juke Box Serenaders
12279	Morning Achi—Polka			
12279	Glory—Polka			
12279	Love Sick Oberek			
12279	Lilly Pop—Polka			
12279	American Polka			

PANAUDOKITE PROGĄ ĮSIGYT VIENĄ IŠ ŠIŲ BARGENŲ: MAZUTŲ PHONOGRAMŲ, su elektriniu motoru, po... \$10.95 ir aukščiau

PHONOGRAMAFAL su ranka užsakami, po ..... \$15.00 ir aukš. RADIO ir PHONOGRAMAFAS kruvoje, tiktai už ..... \$35.00 MAZUCIAI RADIOS, po ..... \$17.95 ir aukščiau REKORDŲ ALBUMAI, \$1.00 veritės, tiktai po ..... 59c.

### JOS. F. BUDRIK, INC.

RAKANDŲ, RADIO IR AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVEJE  
 3241 So. Halsted St. Chicago, Ill.  
 Telefonai: CALUMET 4591 ir 7237  
 (Atžara kas Pirm, ir Ketvirt, vakarais iki 9-nių.)

TORONTAS PASIPIKTIŲ BANGOS CHORO SULAIKYMU

TORONTO. — Toronto lietuvių mylimas Bangos choras staiga virto plačios visuomenės kalbų subjektu. Jis atrėpė visuomenės atydažų tai, kad atsirado juodarankių, kuriems parpu pakentki jo meniškam darbu.

Sulaikymas jo Windsore ir neįleidymas koncertuoti, atrėpė spaudos ir visuomenės atydaž. Ir kaip buvo išaiškinta kas tas Bangos choras yra ir kokiais sumetmiais jis buvo sulaikytas, pasipiktinimas Jungtinių Valstijų imigracijos pareigūnų elgesi buvo labai didelis.

Bangos choro pirmininkas Ch. Degutis ir nekurie artistai, ypač tie, kurie buvo įtraukti į juodažs sąrašą, kaip M. Balsytė, 10 metų mergaitė, F. Laurusevičius, 11 metų berniukas, R. Strazveičiūtė, solistė, H. Degutis, taipgi solistė, buvo aplan-

kyti reporterių, kurie, sužinoję smulkmenas, negalėjo atsistebėti, kaip tai atsitiko, kad tokia nekalta organizacija buvo sulaikyta.

Toronto spauda buvo susidomėjusi klausimu rimtai. Toronto Daily Star (lap. 3) žinią apie tai padėjo ant pirmo puslapio su Strazveičiūčių paveikslais, rodant, kad jų dokumentai tvarkoje, ir plačiai aprašė, kaip sulaikymas įvyko. Jis taipgi patalpino advokatės Masytės (de-troitietės) pareiškimą, kuri buvo Bangos choro kvietėja, atstovaujama Detroito Lietuvių Radijo Klubaž.

Ch. Degučio, H. Degučienės, bei kitų menininkų pareiškimus įdėjo visi Toronto laikraščiai: Daily Star, Evening Telegram, Daily Tribune ir Globe and Mail (lapk. 4).

Reginos Strazveičiūtės pareiškimą apie J. V. imi-

gracijos valdininkų neman-dagų su jais elgėsi plačiai ci-tavo ne tik laikraščiai, bet ir per du kartu įvykį su ži-niom pranešant per radijo.

OTTAWA. — Valdžios oficialai sutiko beveik su ne-jitiktiniu nusteibimu prane-simaž, kad Toronto lietuvių Bangos choras, vykstaž į Detroitą dalyvavimui lie-tuvių koncerte, buvo sugražin-tas nuo Jungtinių Valstijų rubežiaus dėl tariamų politi-nių įsitikinimų kaip "nepa-geidaujami svetimsėliai", sako Toronto Daily Star ko-respondentas Robert Neil-sen.

Vienas oficialas pasakė, kad negalėjo būti pamato tokiam žygiui, kadangi me-nininkai neketino pasiikiti Jungtinėse Valstijose ilges-niam laikui.

Jis nurodė, kad tas yra dar viena manifestacija "antikomunistinio padūki-mo", kuris siaučia Jungtinė-se Valstijose, ir kurį gerai atvaizduoja kongresinio ne-amerikoniškos veiklos komi-teto tyrinėjimas Holivudo komunizmo ir antikomu-nistinės Tafto-Hartley dar-bų įstatymo provizijos.

Kanklėčiai Smarkiai Rengiasi Prie Koncerto

LKM Choras, vadovystėje mokytojo Juozo Kenstavi-čiaus dirba sušiles, kad pa-ruoši būsianti koncertą vie-nu iš pasekingiausių.

Programa susidės iš trijų skirtingų dalių. Pradedant liaudies dainomis, baigsis arifjomis iš operų.

Minėtas koncertas atsi-bus lapkričio 23 d., Sokoly svet. Prašome Chicagos publikos iš anksto pažymėti tą dieną ir būtinai stengtis dalyvauti tame meno ir dai-nų festivalyje. Kvieslys.

LIAUDIS LIŪDI CACCHIONE, KOVOTOJO UŽ JOS REIKALUS

NEW YORK.—Peter V. Cacchione, komunistas, New Yorko Miesto Tarybos na-rys iš Brooklyno, staiga mi-rė praėjusio ketvirtadienio popietę, lapkričio 6-tą, nuo širdies atakos.

Cacchionės mirtis savo netiktėmu ir nestolingūmu lyg griausmas trenkė simtus tūkstančių jo drau-gų darbininkų judėjime. Tiesa, kad visai žinojo, jog jo sveikata silpną, kad jo pareigos sunkios, jų be galo daug. Tačiau sunku buvo daleisti, kad taip brangaus žmogaus galėtume tuojau netekti, kad jo pareigos bu-vo iki paskutinės valandos atliekamos visuotinu sukau-pimu paskiausiąjį pajėgos rezervų.

Kaunsilmanas Cacchione mirė vos sulaukęs 60 metų. Tikiai šio mėnesio 1-mą jis minėjo savo gimtadienį fak-tinai, o praėjusio rugsėjo 7-tą minėjo oficialiai Brook-lyno komunistų jo pagarbai suruoštame piknike, Rock-away pajūryje, kur dalyva-vo daug tūkstančių žmonių.

Cacchione savo mirties dieną, lapkričio 6-tą, atbuvo savo pareigas Miesto Tary-bos posėdyje, kur jam teko išklausti reakcinijų tarybos narių panaujintas atakas ant darbininkų judėjimo vardan pralaimėjusio PR (proporcionalės atstovybės balsavimų sistemos). Be kit-ko, Queens reakcininkas Quinn pasiūlė tarybai rei-kalauti kongreso uždrausti komunistų partiją. Ir visi bendrai Queens kaunsilma-nai pasiūlė nacišką rezoliuciją reikalauti miestavos švietimo tarybos išmesti iš Queens Kolegijos viršininkystės daktarą Harold Lenz kam jis leidžia jaunimo or-ganizacijai American Youth for Democracy gyvuoti.

Paskutinis Cacchionės Pasūlymas Tarybai

Paskutiniu iš ilgos eilės visuomenei naudingų pasiū-lymų taryboje, lapkričio 6-tą, buvo Cacchionės pasiūly-mas pataisyti Miesto Tary-bos taisykles. Jisai ir jo draugas Benjamin J. Davis, New Yorko komunistas, reikalavo, kad Taisyklių Kom-itetetas turėtų susirinkti "bent kartą bėgiu mėnesio."

Komitetas, svarbiausis taryboje, dabar yra skaito-mas gerų pasiūlymų ir rezoliucijų kaptis. Visos įteik-tos Miesto Tarybai rezoliucijos turi eiti į tą komitėtą, o tik jam raportavus pasiū-lymai gali būti svarstomi—priimami ar atmetami. Ne-norimus leisti svarstyti pa-siūlymus komitetas gali iš-aiškinti ir išlaiko ilgiausį lai-ką, pasitęsindamas neturė-jimu susirinkimo.

Taryba, pagaliau, nutarė komitetui susirinkti atei-nantį trečiadienį.

Davis ir Cacchione taipgi reikalavo tyrinėti policijos žiaurumus Harleme.

Sugrįžęs iš Miesto Tary-bos posėdžio, kaunsilmanas Cacchione pasiskundė žma-nai jaučięsis pavargusių ir nuėjo į savo kambarį išė-

tis. Tai buvo jo paskutinis, visuotinas pailsis.

Buvimo Miesto Taryboje metais, pradedant 1941, iki mirties, Cacchione yra pa-siūlęs desėtkus miesto gy-ventojų gerovei naudingų suraunymų.

Daug Cacchionės pasiūly-mų tapo priimti tarybos. Būdami didžiuomoje, kitų partijų atstovai taryboje nenorėjo daleisti, kad komu-nistiniai pasiūlymas būtų pri-ntas ir komunistams kre-dituotas, tad populiariski, masių stipriai reikalaujami pasiūlymai būdavo įteji bė-ki pakeičiami ir vėliau iš-kijami ir priimami kaipo ku-rio kito kaunsilmano rezoli-ucija. Cacchione visuomet tokias pilių perdirbtas ir jų vardu pasiūlytas rezoliucijas energingai remdavo. Jis sakydavo—svarbu, kad pri-imami geri įstatymai, o kre-ditus, kad prie to priei-mo, atsirinkime bile kada.

Istorija neužmirš Cacchionės darbų visuomenės gerovei. O tu darbu buvo daugybė. Jisai vadovavo be-darbių kovoms už pašalpa, veteranų maršavimui į Wa-shingtoną už bonus. Jis ko-vojo už darbo žmonių tei-ses rinkimuoze ir suteikė darbo žmonėms naujų vil-

čių kaipo pirmasis komunis-tas tapęs išrinktu į New Yorko Miesto Tarybą. Savo darbais ir elgesna visame Cacchione aukštai išlaikė darbo žmonių kovojančios partijos atstovo garbę. Tad jis buvo du kartu iš naujo išrinktu.

Paskiausiuose rinkimuo-se, 1945 metais, Cacchione buvo išrinktas pirmuoju, daugiausia gavęs numerio 1-mo balsų.

"Laisvė".

ROSELANDO ŽINIOS

Siuom pranešame visiems Lietuvijų Kultūros Klubo nariams, kad mūsų klubo susirinkimas įvyks savoje svetainėje, 10413 So. Michi-gan ave., lapkričio 13 d., 7:30 v. v. Prašome visų narių dalyvauti šiame susirinkime, nes turėsime bendrai aptar-ti svetainės remonto reikalą. Taipgi bus platus raportas iš finansų stovio.

Lauksime visų narių daly-vaujant!

Rašt. J. Kirkus.

WRIGHT VENETIAN BLIND CO. Padirba Venetian Blinds iš medžio, pieno ir aluminio Taipgi Senus numaliovojam—pertaismo ir t. l. Prospect 4400 Dirbtuvė ir Parodos Kambariai 5744 S. Western Ave.

Stučiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS KVIETKININKAS GELES VESTUVĖMS, BANKIETAMS, PAGRABAMS. 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE Kreipkitės į Anthony B. Petkus LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Doi Moderniškos Koplčios Visų Patogumai 6812 S. Western Ave. Chicago 1410 S. 50th Avenue Cicero Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109 Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas Jūsų finansiniams stoviu

Stučiame Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis Beverly Hills Floral Co. 6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street Sankti per telefono: STEwart 2454 arba HUdson 2224 Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet-kaunę. Užlauko visokių kvietikų. Jums neriečia saštinti, tik pažinkite telefonu, o mes jums pri-spausime kvietikus, kokii tik reikia. A. ir A. Gužauskas, Sav.

VEGEL'S TAVERN ALUS—VYNAI LIKERIAI Čia Tikri Draugi Susirenkia A. Vegel, Sav. Tel. Calumet 5982 2903 So. Halsted St. Chicago, Ill.

KATRIUTĖS GINTARAI 3-jų Veiksmų Operetė Suvaidins Lietuvijų Ex-Mainierių Choras LAPKRIČIO-NOV. 16 D., 1947 Svetainė atdara 3:30 Pradžia 4:30 Val. Popiet Lietuvių Auditorijoj 3133 S. Halsted St. Peivio Orkestras Sokiams Įžanga su takais 90c.

Dykal Išbandymas nuo Reumatizis Skausmų Arthritits Jei dar niekad nevojotė ROSSE TABS nuo Reumatinis skausmų, tenkiai susijusų su Reumatizmu, Arthritu ir Neuritu, tai kodėl ne-pabandyti juos ŠIANDIEN mūsų išlaikomis? Vartojamos tūkstan-čių virš 25 metų. Dykal Skaitytėjams Šio Laikračio Mes kviečiame jus pabandyti juos be moksleio. Lankite atsiusti jums slunintį 24 Tablets Dykal. Jei ne-paėjai būsite patentinatas gaunama pagalba, graikiškie likusia dali ir už tai jūs nebūsite mums skolin-isse. Bandymas nekainuos jums nei vieno centu. NUSIŠKITT PINIGŲ. Tik atsiskukite savo varda ir adre-są greitai: Rosse Products Co., Dept. X-7 2768 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

URBA Gėlininkas 4180 Archer Avenue Phone: Lafayette 5900 or 5670 Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms ir Papuošimams.

Monarch Liquor LIETUVISKAS ŽYDUKAS 3529 S. Halsted St. Phone YARds 6054

JAMES TAVERN JAMES JANULEVICIA 3107 1/2 S. Halsted St. Chicago, Ill. GERAS VYNAS, DEGTINE KINGSBURY ALUS

LAIOTUVIŲ DIREKTORIAI Nariai Chicagos Laidotuvių Direkcijos Asociacijos Turime Koplčias .. Visose Miesto Dalse Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį LACHAWICH IR SUNS Phones: VIR. 6672-3 2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3 J. LIULEVICIUS 4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572 P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET Telefonas YARds 1419 ANTANAS M. PHILLIPS 3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908 LEONARDAS F. BUKAUSKAS 16621 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULman 9661 PETER P. GURSKIS Mūsų Koplčias Air-Conditioned 659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711 Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Plietu gatvės pusėž.

